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LINKSMA ZINIA.
Rusijoje valdiškas degtinės per­

davimas uždraustas ant visados.
Petrogrado Telegr- agentūra

IS KARES LAUKU.
(SAVAITINĖ PERŽVALGA.)

Išeivių Draugas 
eis kas subatą, kartais ir taukiaus.

Kaina metams 8/-, pusmečiui 4/«, 
trims mėnesiams 2/. Amerikoj 
kaina metams $2, pusmečiui §1, 
trims mėnesiams 50 et.
PRANEŠAM savo skaitytojams,kad 
Išeivių Draugas leidžiama į Lietuvį. 
Karei prasidėjus buvom sustabdę 
siuntinėti į Lietuvį, bet dabar iš-! 
naujo nuo to numerio pradėsim ir 
atsilyginsim su visais ėmėjais,iškalno 
užsisakiusiais. Irgi nuo to laiko ! 
pradedam priiminėti naujus užprašy 
mus į Lietuvį. Išeivių Draugas 
dabar Lietuvoj—maloniausias sve­
čias, žmonės gavę, neatsidžiaugia, 
mat Amerikos laikraščių negauna, 
arba gauna už keliu mėnesią, savo 
nedaug gali apie karę rašyti, o Išei­
vių Draugas gaunama maž daug už ! 
7 dieną. Gavom net laišką dėkuo- ■ 
jančių už laikraštį, kurs jiems labai

i praneša: /
i Visuotinoji Rusijos Krikščioniu 
j blaivybės draugija sanjunga, kuri 
i yra po globa didžiojo kunigaikščio 
Konstantino Konstantinaičio, krei-1 
pėsiprie Caro su prašymu uždrausti j 
Rusijoje ant visados degtinės per- j 
davinėjimą. Jo Didenybė Caras i 
atsakęs Augštajam blaivybės Globė- ' 
jui : „Aš jau seniai esmi nusprędęs ! 
uždrausti valdžios degtinės perda­
vinėjimą Rusijoj ant visados."

Petrogrado miesto viršininkas 
Spalią m. 3 d. už pasirodymą ant I 
gatvės pasigėrusiais nubaudė nuo 
1-3 mėnesię arešto 168 ypatas.

Slucke anot „Naša Niva” pasi-; 
korė F. Strelkovskis 50 m., už tai, 
kad nebgavo degtinės, prie kurios 
buvo pripratęs.

Maskvos ūkiškojo instituto pro- ] 
fesorius Ostromislianskis išrado i

Kaizeris mato prisiartinančių 
meškų (Rusiją) ir nori nubaidyti. 
Meškai (luokiui) nebėgant kaizeris 
persirengia turku ir baido Rusi jų.

Ar išsigąs meška turko, Rusija 
T urkijos.

patinka. Tad geriausia dovana sa­
viškiams Lietuvoj—užrašyti. Išei­
vių Draugą,. Jei delei žinomo 
karės laiku sumišimo ir ne kiekvieną 
išleistą numerį gaus—tai gautas at­
neš daug džiaugsmo. Kaina į Lie­
tuvą ; melams 8/ pusmečiui 4/, 3 
mėnesiams 2/. Užrašyk giminiems.

PAMALDŲ tvarka.—15 Lapkričio 
Mossend ir Whiff let. 22 Lapkričio 
Craigneuk ir Kilbirnie.

Mitingai Susirinkimai I
Šiuomi pranešama Škotijos lietuvių 
visuomenei, kad prakalbos apie 
karę ir visuotini mitingai bus:

15 Lapkričio Mossend Bellshill 
Old Masonic Hall ir Coatbridge po 
pamaldų. 17 Lapk. (utarninkej 
Palace, kur bus nurodyta p. Vait- 
kuno, ir Stoneyburn bendroj salėje 
pradžia 6 vakare. 22 Lapkričio 
Craigneuke bažnytinėje salėje, ir 
Kilbirnie pas J.Valaičio.po pamaldų.

Atsiprašom Craigneukiečius, kad 
10 Lapkričio mitingas negalėjo, 
įvykti del nepatogios valandos, tad 
paskirta patogesnis laikas.

Sv. Kaz. Par. Dr. Komiteto vardu. I

būdą dirbti kaučuką (gumą) iš j 
spirito, turėjo apie savo išradimą ] 
paskaitą. Ketinamą įsteigti fabriką 
dirbt kaučukui iš spirito.

Iš Lietuvos, mies. Kupiškio 
(Kauno gž praneša, kad šiais metais 
laike naujokę rekrutuvimo (prizivo) 
nebesant gėrimo ištaigą buvo visai 
kitas naujoką užsilaikymas ir upas. 
Nemažai piningą pasiliko kišeniuje, 
o dalis ją pateko vietinei blaivybės 
draugijos arbatinei, kuri ištisas tas : 
dienas buvo grūste prisigrudus žmo- 
nią. Alinės dabar liko kaip kokios 
arbatinės, užsiima įvairią užkandą 
ir girą parupinimą. Šiais metais 
naujokai pašaukti buvo Kupiškiu net [ 
iš 7 aplinkinią valsčių, bet tvarka 
buvo kuogražiausia, upas nebuvo j 
užtrenktas’ svaiginančiais gėrimais, ; 
kaip kitais metais. Užtat per ke-1 
lėtą dieną taip ir siubavo-liuliavo 
miestelį savo dainomis bernuželią 
būriai. Iš šalies klausant negalima 
buvo nesusijudinus girdėti jaunąją 
širdgėlas, ypač šiuo liūdnesniu karės I 
metu.

Lubane (Latvijoje) areštuotas 1 
mėnesiui valstietis Žviedris už na­
minio alaus perdavinėjimą.

Laiškai is Lietuvos.
Šioj sanvaitėje atėjo iš Lietuvos , 

keli laiškai rašyti mano vardu, o 
išleisti daugiausiai 16 dieną atgal. 
Matomai Lietuvoje kaskart vis eina 
ramyn, randas kaskart geresnė ko­
munikacija (susinėsimas) su užsie­
niu. Nekurias tą laišką vietas pa­
duodu. ' „Atsibuvus Ial mobilizaci­
jai liko daug žmonią nuskriaustu, 
dabar jau buvo II.“ mobilizacija ir 
daug žmonią sumažino musą Lie- i 
tuvos kampelyje. Musą mokykla I 
(Abeliuose mergaičią ūkės mokykla) | 
buvo uždaryta net 3 menes, per tą 
laiką mokinės turėjo prasišalinti. 
Spruko, kur gas galėjo, bet aš ir 
dar kelios liko, nes toliaus nevežė 
traukiniai (arčiaus Prusu sienos) 
ir nebuvo kur važiuoti. Nuo pat 
pirmąją karės žingsnių Gargžduose 
(ant Prusą sienos 5 mylios nuo Palan­
gos, 2—nuo Klaipėdos) liko krasa, 
tamožnia ir plentai į Prusus išdras­
kyti. Laikraščiai rašo, kad krasą 
pelkelė į Plungę, bei Viežaičius. 
Buvo vokiečių užimta Kretinga 
(taipogi ant Prusą sienos 12 viorstą

alangos), bet Kretingą vėl ati- 1

davė padarę mažas skriaudas, o tie 
bėdni žmoneliai viso gavo nuo arma- 
tą trenksmo išbėgioti, nes ten ne­
galėjo maišyties, kur kulkos laksto 
zvembdamas pro ausis ...

Kiekvieną dieną ateina pėkšti 
pabėgėliai iš Suvalkijos ir Žemaiti­
jos su glėbiais baisią naujieną. Su­
valkiją ką seniai buvo užėmę vokie­
čiai, jau atsiėmė vėl rusas, žinoma, 
pakol juos iškrapštė atgal tai paliko 
kur ir pustynės, nudegino miestus, 
sodžius ir ramius gyventojus iš 
lizdą išbaidė, taip jog dabar ne- 
susijėško vieni kitą. Iš Tauragės 
jau priešą iškrapštė, o iš Jurbarko 

j ne. Aplinkiniai miestai pilni su­
žeistąją kareivių, ir pas mus buvo 
įtaisytas ligonbutis, bet dabar per­
sikėlė į Rokiškį. Dabar aplinkui 
visai ramu, mokslas mokyklose pra- 

I sideda.-.Sako vokiečiai iš visų pusią 
į tyko Lietuvos ir žadą grįžti. Apie 
Liepoją ramu, bet Palangoje dar 

! nesiliauja lėkusios kulkos iš juros... 
Jei kas bus Šiauliuose ar Panevėžy j 
tai ir męs tada į kojas, esame visai 
pasirengusios kur Dievas žino...

Nuo Prusą sienos rašo priprato 
jau prie armotų šūvių, kurie dar 
toli Prūsuose tebsigirdi.

Iš Dvinsko rašo kareivis: „Žadame 
išvažiuoti kur kitan miestan, o 
kitiems reiks ir į karę traukti. Iš 
musą komandos pusė trauksme 
žerebas, o likusieji gal ir ant vietos 
pasiliksme...rašau laišką 14 Spalią 
m. naktį ant bačkos pasidėjęs...... 
Oras dabar jau gerokai atšalo 
šiandien jau snieginėje, ruduo 
Lietuvoje buvo sausas.

Meldžiu man rašyti _...aš ir gi 
rašisiu kol... rankas turėsiu„„.

Taipogi greičiaus pradėjo ateiti 
laiškai iš Vylniaus-per 14 dieną.”

Kun. A. Sveistrys.

nuo

„Katalike” minima tūlas Baltras 
Besasparis.kurs pergrįžęs iš Anglijos 
Lietuvon pakliuvo į kariumenę ir 
krito mušyj su vokiečiais.

Lietuves]
NectooiUni 
M.Mitvyto 
Ribllafefra
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

IŠ KARES LAUKU. valdžios įsakyta pagerbti abudu 
viršminėtu žmogų paliekant jiems 
ginklus.

Pragarsėjęs vokiečių tretysis krei­
seris KOENIGSBERG tapo įvytas 
anglų laivų į vieną upę Afrikos saly­
nuose ir kadangi sunkesni laivai 
anglų negalėjo plaukti paskui, tai 
užskandino prie išėjimo iš upės lai­
vus su anglimis, taip Kcenisbergas 
tapo uždarytas. ' Vokiečiai dalimi 
išlipę ant kranto, dalimi iš laivo 
ginasi tarsi tvirtovėje, o anglai ne­
gali apšaudyti iš armotų delei tolu­
mo ir tankumynų miško.

Patvirtinta, jog Gili (Pietų Ameri­
kos) pakrantyse vokiečiai užpulę 
paskandino du dideliu anglų laivu, 
MONMOUTH ir GOOD HOPE 
pastarame žuvo ir laivyno to admiro­
las. Dabar prieš 5 ar 6 vokiečių 
laivus išsiųsta keli desėtkai anglų, 
prancūzų, japonų ir net rusų laivų. 
Jie jieško vokiečių laivus, ką vis dar 
nesiduoda pagauti.

Daugiau ant jūrių butą sekantieji 
atsitikimai : sprogo vokiečių didelis 
karės laivas nuo minos, anglų ma­
žesnį paskandino vokiečių povan­
deninis laivas, anglu laivyne prisi­
dėjo naujas milžiniškas laivas, galįs 
padaryti į valandą apie 40 mylių, 
nebijąs torpedų—minų—ir t.t.

Afrikoj būrai sukilėliai pralošė 
mūšį, anglų šalininkai laimėjo, suim­
dami kelius šimtus belaisvių. Krito 
sūnūs generolo (sukilėlių) Dėvėta, 
generolas Beyer vos spėjęs pabėgti. 
Prieš Dėvėtą kariauja jo buvęs 
geriausias draugas, generolas Louis 
Bota. Afrikoj Kongo apielinkyse 
ir Prancūzų Afrikoj belgai-prancu- 
zai-anglai baigia pliešti iš vokiečių 
kolionijas.

Bulgarija pažadėjo nesikišti 1 karę. 
Italus neatbūtinai norima įtraukti, 
lygiai rumunus.

NA UJA V STOS žinios patvirtina 
senesnes ir dadeda, jog Prūsuose 
rusai vėl paėmė Johannisburgą o 
Galicijoj pilnai apsiautė Przemyslį. 
Afrikoj gen. Bota sumušė Dėvėto 
kariumenę ir suėmė apie 250 
belaisvių. Paimtas į nelaisvę 
sukilėlių gen. Muller.

PRŪSŲ LIETUVA.
Vieno rusų laikraščio „Rižsk 

Mysl” bendradarbis Us. Č. šnekėjęs 
su sužeistu Prūsijoje kareiviu 
liuosnoriu Z., kuris dabar gydosi 
Rygoje. Sužeistasis tarp kitko 
užklaustas, ar Prūsų gyventojai 
šauna iš namų į rusų kariumenę, 
atsakęs, kad šauna. Pilekalnio 
miestelio (Prūsų Lietuvoje) gyven­
tojai apšaudę rusų vežimus, many­
dami, kad jiems pasiseks išvengti 
bausmės, bet nepasisekė. Vietomis 
gyventojai pasitikdavę rusus prie­
lankiai, vaišindavo, bet išgąsdinti 
nebūtais daiktais klausinėdavo: „ O 
kadų trauksitės atgal ar musų 
nežudysite?’’

Sušauktame 9 spalių Prūsijos 
landtage (seime) svarstyta suteikti 
nukentėjusiai nuo karo Prūsijai kelis 
šimtus milijonų markių. Kad 
atstatant miestus ir kaimus butų 
atkreipta atida į visus reikalavimus 
dabartinės technikos.

Yra žinia, kad visi landšturmistai 
Rytinėj Prūsijoj paleisti namon, 
pervilkti į paprastus-drabužius, 
apginkluoti šautuvais ir aprūpinti 
patronais. Matomai vokiečių valdžia 
nutarė vesti su rusais taip 
vadinamą 'partizanišką karę : 
vokiečių apleidžiamuose miestuose 
ir miesteliuose paliekta apginkluotus 
būrius landšturmistų - partizanų. 
Tai gi del apginimo savo tėvynės 
tvėrėsi už ginklų ir Prūsijos ramieji 
gyventojai.

Pruncuzai-Anglai 
tebsilaiko prieš vokiečius, kurie jau 
bene dvidešimtą kartą daro,,pasku­
tinį,” sulig laikraščių, pasikėsinimą 
perlaužti prancūzų - anglų - belgų

Lietuva.
Ilgą laiką vokiečiai laikėsi Suval-! *r Austrijos Galicijoj.

kijoj pagal Virbaliaus.
jie nenorėjo užleisti rusams. _ .
tarpu rusai stengėsi apsupti vokie- ant Krakowo, nes atkirstas kelias, o .... , . .
čius nuo Naumiesčio ir Širvindtų. ant Kar pati jos kalnų, kur bus vargasIkariumenės kairĮjj. sparną bet jei 
Vokiečiai ypač smarkiai pasipriešino pasprukti. Tatai rusai vis daugiau tas nepasfee štai a car o iu 
pagal mažo miestelio Bakalarzevo, miestų atima nuo vokiečių ir austrų. į „pas’u mių us aug. er ą 
kuris randasi parubežvj prieš Su- Rusų kazokai jau perėjo upę Vartą sąvaitę kai kuriose vietose paėjo 
valkus. Čia rusai ir vokiečiai ap- pagal Konin, įžengė į Sileziją ir pirmyn vokiečiai, kai kur prancūzai- 
sikasė tarsi tvirtovėje. IšpradžiųI išplaišino gelžkelį ant ’stoties anglai, bet apskritai imant abidvi 
užpuldinėjo rusai vokiečių dešinįjįj Pleshen. Vokiečiai išsigando ir jau kanumem beveik stovi ant vietos 
sparną pagal Lyck ir kairįjį pagal Pradėjo daugiau kariumenės j Vokiečiai galutinai nuo belgų vėl 

traukti prieš rusus. F

;nuo vokiečių Lenkijos kariumenės 
Tuo pačiu 

Tos vietos ! laiku rusai sumušė ir Austrijos 
Tuo kariumenę, kuri traukiasi jau ne

sparną pagal Lyck ir kairįjį pa; 
Naumiesčio, bet tur but persilpnai. 
Nes Lycką vokiečiai atmušė išnaujo 
ir užlaikė rusų pažangą ties 
Širvindtais. Tada jau patįs 
vokiečiai pradėjo gult ant rusų, 
stengdamos juos išvyti iš Bakalar­
zevo apielinkių ir išnaujo užimti 
Snvalkus-Augustovą. Kaizeris buk gudai neužilga apsiaus, 
už tų miestų praradimą liepęs Miasto, Sandomierz. 
sušaudyti savo kelius generolus ir 
išnaujo paimti Augustovą, nors tas 
pareikalautų desėtkus tūkstančių 
gyvybių. Tam, be abėjo, tikėti 
neverta, bet šiaip ar kitaip vokiečių 
noras išnaujo įsigriauti į Suvalkiją 
visiems aiškus.

Per penkias dienas be 
pertrūkio vokiečiai užpuldinėjo 
rusus pagal Bakalarzevo. Nežiūrėjo 
į žmonių nuostolį. Bet po penkių 
dienų mūšio negalėjo žingsnio 
pažengti pirmyn; jei rusai 
užpuldinėja nevisad gudriai, tai 
gintis moka gerai. Rusai netik 
atmušė vokiečių užpuolimus, bet 
galutinai išnaujo užpuolė patįs ir 
visųpirmą išstūmė vokiečių centrą 
pagal Bakalarzevo. Perlaužę centrą 
smarkiai užėmė vokiečius pagal 
Lyck ir Goldap. Vokiečiai vėl 
pradėjo trauktis visa linija nuo 
Naumiesčio iki Lycko,greitai užleido 
rusams savo pozicijas Virbaliaus. 
Dabar rusai jau išnaujo pradėjo 
gilintis į Prusus. Nežinoma (nepa­
duodama laikraščių) rusų linija 
Rytų-Siaurių Prūsų nuo Palangos 
iki Naumiesčiui. Nuo Naumiesčio 
toji linija 
Stalupėnus, 
Margrabovą, 
atmesti iki 
Mozurijos ežerai, Chorzelė, Soldau, 
Vloclavek, Konin. Atrnušę nuo 
Lietuvos vokiečius rusai baigia juos 
varyti ir iš Lenkijos.

- ■ - “ . Rusų linija atėmė (iš antro jau karto) Dixmude,
Lenkijoj dabar maž daug eina: bet čia gavo apsistoti. Toliau nėra 
Konin, Vladislavov, (Lenkijoj) i žengti spėkų. Taip tatai išrodo,: 
Turėk, Vierszchy, Lask, Piaski, i kad ant to fronto kol kas abidvi 
Novo-Radomsk, Koniecpol (upėĮ pusi neturi kuo ypatingai pasigirti,

I nebent praradimu daugybės žmonių. 
Iš neutrališkų valstijų pranešama, I 
kad Berlyno oficijališkos atskait. s 
parodo sužeistų, užmuštų ir 
kliuvusių į nelaisvę vokiečių virš 
pusės milijono. Anglų laikraščių 
kritikai atrauda, kad vokiečių nuo 
pradžios karės turėjo žūti nuo 
1,250,000 iki 1,750,000 kareivių 
skaitant sužeistus, belaisvius, 
užmuštus, mirusius nuo ligų ir t.t. 
Persūdytos ar ne tos skaitlinės-viena 
tai tikra, jog vokiečių turėjo žūti 
labai daug. Iš to galima manyti, 
kad nemažai tu ėjo kristi ir rusų- 
prancuzų anglų-belgų. Jug vokietis 
turi didesnes ir naujesnės armotas, 
puikiai moka tvirtoves dirbti, tai 

nustoję čia paskutiniais laikais virs laikraščių užtikrinimai, kad visur 
300,000 kareivių sužeistais, užmuš- ,,vokiečiųkrito keliskartus daugiau” 
tais ir į nelaisvę kliuvusiais. Bet tai neperdaug gal tiesa remiasi. Taip 
vis gal but labai padauginta. tatai milijonai žmonių sukibo kits

j kitam į gerklę, tarsi pasaulyj per- 
1 UrKul j mažai vietos, o Lietuva už tai turės

nekaip pradėjo, rusai juos sumušę j užmokėti upėmis kraujo ir ašarų už 
užkaukazyj, kariauną nuo pirmų I sau visai svetimus tikslus, 
dienų ant turkų žemės, einą ant 
tvirtovės Erzerum. Rusų laivynas 
tikisi lengvai turkų nuveikti, drąsiai 
plaukąs po Juodąją jurą, bet turkai 
nenorį mušto. Rusai paskandino 
turkų 4 transportų laivus su anuo­
tomis, amunicija, valgiais, o vienas 
turėjo pasažieriais daug kareivių. 
Žodžiu tariant, turkas daugiau 
nustojo, neg pelnijo jau dabar, 
vos prasidėjus, 
laivų į
Raudonoj jurėi pakrančių miestus, menkesni vokiečių laiveliai, dides- 
o Konstantinopolyj kilus prieš- nieji, ką nespėjo pabėgti karei 
valdiška revoliucija, kurią vos prasidėjus, tapo vokiečių paskatą 

i pasisekė valdžiai numalšinti. dinti, tame tarj e austrijokų vienas 
„ i kreiseris. Vieną iš pabėgusių

i Serbai ir Judokalnieeiaivokiečiu, 31 kreiseris užėjo l amerikonų portą, o
—! gavo pasitraukti psieš Austrijos Ino tarpu japonai atsiviję sergėjo 

Vokiečiai kariumenę ir pastaroji greitai vėl,išeisiant, kad užpulus. Negalėdamas 
visų1 pradėjo veržtis j Serbiją ant linijos11 askirtu laiku išplaukti sulig tarp-I

Į Szabatz-Losnitza. Austrijasutraukė tautiškų teisių turėjo nusiginkluoti 
. žymias spėkas norėdama užbaigti su i ir pasilikti ten iki karei pasibaigiant. 
Serbija rokundus, bet štai vėl serbai Kitas gi, garsus „Emden,” taip 

daug anglams nuostolių padaręs, 
dabar įkliuvo: Australijos (anglų) j 
laivas „Sidney” užpuolė jį ir 
paskandino. Jo kapitoną ir kaizerio 
brolvaikį, kurs pasitaikė ant to 
laivo, anglai paėmė į nelaisvę. 
Kadangi laivo kapitonas užpuldi- 
nėdamas anglų prekybos laivus 

ris gi matyt kad Austrija neturi kaž, parodė daug sumanumo, miklumo, 
kiek kareivių pasiuntimui priešj drąsos : ir žmoniškumo bei džentel- 

‘ serbus: su rusais juokų nėra, čia moniškumo, mandagiai apsieidavo su 
į praverčia kiekviena šaudyklė. I žmonėmis belaisviais, tai anglų ,

Vladislavov, (Lenkijoj)įžengti spėkų. Taip tatai išrodo, 
Vierszchy, Lask, Piaski, Į kad ant to fronto kol kas abidvi 

ĮTnuioprinl („nė I nusi neturi kuo vnatingai nasigirti
Pilica) Miechow apie 35 varstų nuo 
Krakowo tvirtovės, kurią tikriausiai 

Nowe 
Toji kariu­

menė rusų skuba ant Krakowo ir 
jai vokiečiai stengsis pasipriešinti 
ant linijos Kalisz-Czenstochowo- 
Krakow.

Galicijoj
kita kariumenė spaudžia austrijokus 
ant Karpatijos ir Krakowo. Rusai 
išnaujo apsiautė Przemyslį, paėmė 
Rzeszow, Dymow, brenda per upę 
Visloką, pakeliui ant Tarnow- 
Krakow. Rusai Galicijoj suėmę 
virš 12,000 belaisvių ir dar daugiau 
vis suemą. Buk vokiečiai-austrai

maždaug eina per 
Vištitį, Goldap, 

Lyck (čia vokiečiai 
Mozurijos ežerų)

Japonija
galutinai apsiveikė su' vokiečiais 
Tolimuose Rytuose: jie užėmė 
tvirtovę Tsing-Tao. Paėmė šturmu 
vieną iš vidurinių fortų, tuomet 
vokiečiai visi p sidavė. Dabar 
Japonijos laivynas, kurs šaudė į 
Kiao-Czao įplauką, likosi liuosas ir 
išplaukė gaudyti vokiečių pavienius 

Anglai šaudo išI laivus, ką perškadijaprekybai. Kiao- 
Dardanelų tvirtovę ir Czao įplaukoj japonams kliuvo keli

Mūšiuose Prūsuose 
kutiniomis dienomis 
nelaisvę virš 22,000 
sunkias, virš 50 lengvesnių armotų, I gavo 
kulkasvaidžius ir t.t. 
praradę 70 nuošimčių 
kariavusių aficierių.

Lenkijoj
smarkiausieji mūšiai pasiliovė, j giriasi skaudžiai sumušę austrijokus. 
Rusai dabar varo vokiečius lauk Austrijos kariumenė perėjusi upę 
Rusų kazokai net spėjo užeiti J Dunojų ir pasklidusi po Serbijos 
vokiečiams j užpakalį. Buvo; 
manyta, kad bloginusiame sau 
atsitikime vokiečiai pajiegs gintis j 
ant linijos Thorn, Kalisz, Vartos 
krantai, Censtakava, Krakow, bet! 
dabar rodos jau pradėjo palikti tą 
liniją, nes rusai, bent taip rašoma, 
apsiautę abudu sparnu ir atskyrę 
vokiečių Prūsijos Rytų kariumenę-

parubežj. Serbų kariumenė tuomet 
iš savo pusės užpuolus austrijokus 
ir skaudžiai apdaužius: į nelaisvę 
suėmus virš 2000 kareivių, daug gi 
kritę mušyj. Tiesa tas ar ne, tai
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NUO APLUŽUSIOS GRIČELES IKI VATIKANO ROMU.
(Šventojo Tėvo Pijo X gyvenimas.)

VII— ŠVENTO FETRO VALSTIJOS ŽLUGIMAS.

| Todėl krikščioniškieji valdovą1 
j sumanė sudaryti atskirą neprigul- 
! minga valstiją ir ją pavesti valdžiai 
' Rymo popiežių. Laikui bėgant ir 
j susidarė savystovė Šventojo Sosto 
I valstijelė su miestu Rymu kaipo 
' sostyne.
' Antroj pusėje devyniolikto 
' šimtmečio išsiskaidžiusioj Italijoj 
J kilo naujas judėjimas sudaryti 
■ suvienytą visos šalies valstiją Ant 
! nelaimės tas judėjimas visę-pirmą 
įnešė su savim Apaštoliškojo Sosto 

(neapykantą, nes žmonės, kurie jį 
I platino, patįs buvo iš seniau nustoję 
I tikėjimo ir degė neapykanta kas 
! link Bažnyčios. Todėl jie savo 
' pirmus žingsnius nukreipė prieš 
Rymo valstijelę. Įkvėpti bandito 
Garibaldi (prieš tą šis garsus Italijos 
veikėjas savo amatu turėjo razbaję 
ir pliešimus), masono Mažini ir ypač 
katalikę priešo Cavour’o sukilėliai 
kreipėsi pirmiausiai prie Pjemonto 
valdovo, kviesdami jį pasiimti sau 
suvienijimo darbą, atmušti nuo 
Austrijos ir Rymo italę žemę ir po 
savo valdžia sudaryti suvienytą 
valstiją. Neužilgo po Visuotino 
Susirinkimo Vatikane laikyto 
sukilėlię kariumenė įsiveržė Ryman' 
ir atėmė nuo. Apaštoliškojo sosto 
visus valsčius. Įsikišimas Pran- 
cuzijds ir kitę katalikiškęję šalię 
visgi privertė Pjemonto valdovą 
Apaštališkam Sostui palikti bent 
Vatikano palocius su apielinkės 
sodnais ir daržais. Tuose, ant 
nedidelio, palyginamai, žemės ploto, 
Rymo vyskupai tebskaitoma nepri- 
gulmingais šeimyninkais, bet tuoj 
už Vatikano sienę prasideda svetima, 
italę valstija, kurioj pilnai vieš­
patauja neprielanki Šventam Sostui 
valdžia.

Nuo to laiko prasidėjo lig šiol 
neužbaigti Vatikano su Quirinalu” 
įtempti sątikiai ir nesutikimai. 
Rymo vyskupai bevelija užsidarę 
Vatikano rūmuose gyventi tarsi 
kalėjime, neg pripažinti karaliui 
Rymą ir pasirodyti už sienę savo 
valstijelės.

Lig šiol Italijos valdžia šventai 
laikė sutartį ir į Vatikano reikalus 
nesikišo. Tas žymiai pagerino 
sątikius tarpe Apaštoliškojo Sosto 
ir karališkojo, todėl, gal, galutinai 
prieis ir prie pilno susitaikinimo.

Juozapas Sarto gerai numanė, 
kaip daug naudos gali atnešti geros 
draugijos. Žinoma, jog kur du stos- 
visados geriau ir daugiau padarys, 
darbas vieno dapildys darbą kito, 
vienas turės progą pasimokinti nuo 
kito, pagelbėti kitam ir t.t. Kaipo 
Tombolo kamendorius nedaug ką 
galėjo nuveikti, bet kliuvęs į Sal- 
zano ui klebonu jau platesnę veiki­
mui rado dirvą. Čia pirmą kartą 
užmanė plačiai vėliau praplitusią 
savytarpio pasiskolinimo kasą. Iš 
tos kasos kiekvienas sodietis už visai 
mažas palūkanas galėjo pasiskolinti I 
reikalams piningą, galėjo ten padėti; 
priaugimui ir t.t. Tokios kasos' 
įsteigimas buvo labai reikalingas, I 
todėl sodiečiai noriai kasa naudojosi: 
išpradžię, tiesa, nerangiai, mažiau 
pasitikint kaipo naujam ir nesupran­
tamam dalykui, bet greitai be 
jokios baimės, su pilnu pasitikėjimu. 
Klebono įtekmė irgyvenimo reikalas 
prie to darbo greitai palenkė nevien 
Salzano, bet ir apielinkię žmonės, 
kurie pradėjo pas savęs steigti 
panašias kasas. Vėliau tas darbas 
išaugo į kuodidžiausias organizacijas 
ir apėmė daug Italijos provinciją.

Vyskupas Zinelli, pats augštos 
doros ir dideliu gabumą vyras, 
greitai patėmijo kun. Sarto veiklumą 
ir gerus privalumus. Todėl kas 
kartą labiau pradėjo jį išskirti iš 
kitą kunigą tarpo. Jau 1870 
metuose paėmė jį su savim kaipo 
savo sekretorię į Rymą, kur tuomet 
buvo Visuotinas Vyskupu Vatikano 
Suvažiavimas, sušauktas Pijo IX. 
aptarimai Bažnyčios mokslo apie 
Sv. Panelės Nekaltą Prasidėjimą ir 

^Apaštoliškojo Sosto neklaidingumą 
tikybos dalykuose Čia aiškus 
Juozapo Sarto protas per vyskupą 
Zinelli ([nemažą turėjo įtekmę 
tarybose.

Apie tą laiką Italija buvo 
išsiskaidžiusi į daugybę valstijelią. 
Žymiausiojidalisprigulėjo Austrijai, 
kita Sardinijai ir Pjemontui, pats 
Rymas su apielinkėmis sudarė taip 
vadinamą Apaštoliškojo Sosto j 
Valstiją. Pastarojoj valdė ir 
šeimyninkavo Rymo vyskupai- 
popiežiai, kurie joj skaitėsi nepri- 
gulmingais valdovais. Susidarė ta 
valstija prie sekančią aplinkybię. į

Apaštališkas Sostas turi vienodai [Jl’g Salutinai netaiP jau svarbu 
aprūpinti ir pridaboti visos katabką!BažnriosRėdJ’toJul kokla Ps sau 
Bažnyčios reikalus. Negali irgi valstlJ* turės, didesnę ar mažesnę, 
skriausti vienus katalikus naudai RJ'mi» ar tlk Vatikaną, bil jo 
kitą. . Tuotarpą svietiškoji valdžia I 
nekartą mėgindavo Apaštališkąjį i 
Sostą palenkti savo tikslams. C— 
retkarčiais ir pasisekdavo, ta jokiu 
budu negalima buvo išvengti, 
neturint savosios valstijelės. 
Gyvendamas svetimoj valstijoj 
Rymo popiežius būdavo tos šalies 
valdovo pavaldiniu, nepritinkančioj 
Bažnyčios Galvai prigulmybėje. 
Ir tie valdovai tankiai turėdavo j

katalikę, km , žinoma, dabar daug 
gali, gal vėliau mažiau galės, ant 
sutarimą jau mažai kas atsižiūri, 
tad kas gali išpranašauti kaip ten 
bus? Šventasis Sostas nustojęs ir 
Vatikano pataptę Italijos paval­
diniu, kas, žinoma, nesutaikinama 
su augsčiausiu autoritetu. Kad ir 
nesikišo valdžia į naminius Vatakano 
reikalus, tečiaus griežtai leidosi į 
politiką katalikybei priešingą, ėmė 
persekioti Bažnyčią, jos įstaigas, 
naikinti privilegijas, kuriomis nuo 
seniai dvasiškąja naudojosi. Prie ____
valdžios visad veik stovėdavo naudingiausius užmanymus, perta- 
tikybos priešai, kurie visaip stengėsij tai galima sakyti, buvo į tebėra 
Šventam Sostui įgelti. Todėl popie j lietuviams katalikams reikalingiau- 
žiaus padėjimas buvo nemalonus ir 1 šia. Todėl kitur prie jos priguli 
kartus, greitai įvarė Piję IX į visad virš pusės višę lietuviu, o 
grabą. Leonas XIII nemažai tokiame, pavyzdžiui, Shottse, beveik 
turėjo rupesčię ir nesmagumę, tik 
vien savo delei augšto takto išvengė 
didesnię susikirtimą.

Juozapas Sarto pats pergveno 
tuos liudniausius Bažnyčiai laikus, 
jie nemažą išspaudė jamejžymę. Iš 
vienos pusės jis, kaipo geras 
italijonas, džiaugėsi iš suvienytos i

šiek tiek didelesnis „susipratimas” 
atbulas. Geriausiai tikybiniai- 
tautiškas susipratimas pažįstama iš 
pasisekimo katalikišku - lietuvišku 
draugiją ir tokiu pat raštą. Visos 
Škotijos katalikai lietuviai skaito 
sau už priedermę prisidėti prie Sv. 
Kazimiero Draugijos, kurios tiesio­
ginis tikslas aprūpinti lietuviu 
dvasinius reikalus. Toji draugija 
užlaikydama irgi lietuvius kunigus, 
kurie čia labai daug padirbėjo ne 
tik tikybos, bet ir tautiško susipra­
timo dirvoj, kurie išjudino ir įkūnijo-

visi. Carfine iš 167 vyrą tepriguli 
60. Kiti atsikalbauja tuo, kad jie 
prigulį prie Motherwell, nors 
dauguma neprigui niekur, o yra ir 
tokią, ką priguli ir „prie Mother- 
well” ir prie Šv. Kazimero Dr. Dar 
geresnį ^tikybinį „susipratimą” 
parodyt gali ir tas faktas, kad 

Italijos, bet iš kitos pusės, kaipo kuomet kitur tankiai kunigas negali 
ištikimas Bažnyčios sūnūs, liūdo del aplenkti kalėdodamas netnekatalikę, 
valdžios atkaklumo.

{Toliau bus)

LIETUVIAI ŠKOTIJOJ

| čia įvairię priežasčię delei aplenkė 
į iš 91 šeimynos—visą 40, beveik 
pusę, išreiškusią nenorą pas savęs 
kunigą matyti. Iš likusiąją aplan­
kytą šeimyną dar toli gražu nevisur 
sutikta mandagiai.

i ... ,Vienoj vietoj, pavyzdžiui, tūlas 
mandagesnis „socijalistas” paprašė 
kolektoriaus užvesti kunigą. Besi- 

! kalbant rodos nieko stuboj iš 
j pašalimą nebuvo, tik staiga iš kaž 
kur prisistatė, tarsi išlindo iš po 

i palovio, visai jau prisivaišinęs 
I raudonnosis. Užsismaukęs ant 
akię ir ausę mučią atkėblino prie

■ jį I jam niekas nekliudytą pildyti savo 
rpag i priedermę bešališkojo visą katalikę 

i dvasiško vadovo. Tečiaus kas 
užtikrins, kad galutinai italę valdžia 
nepasiduos pagundai, nepanaikins 
valstijos valstijoj, neprijungs 
Vatikano prie visos karalystės? 
Laikai mainos’ katalikybės priešai 
nuolat kursto valdžiąprie to žingsnio, 
Vatikaną tegina keli šimtai begink -

pagundą pavergti saviems valstijos žmonię ir užuojauta pasaufio 
ikslams . Popiežiaus su karalium.

IL—LANARKHIRE.

8.—Carfin.
Greta diktoko miesto Motherwell 

randasi kaimelis Carfin. To 
kaimelio gyventojai beveik išimtinai 
angliakasiai, nes pats kaimelis išaugo 
greta anglię kasyklos, gyvuoja del 
jos, tur but, kad ir pranyks, kuomet j 
kasykla užsidarys.

Lietuvią Carfino kolioniją priguli kunigo ir užkimusiu balsu sušuko: 
prie didžiausiu Škotijoj. Čia yj ant kieno intencijos tamsta 
pradžioj 1914 metę priskaityta 504 -įa aįėjai ?Kunigas, žinoma, 
dūšios, tame skaitliuje 167 suaugę i tyrėjo nusistebėti, bet rados atsa- 
vyrai, 100 moterę ir 237 vaikai. [ kyti:—„Ant savo.” Matydamas gi 
Savo šeimynas turėjo tuomet 91 filozofą vis tebstovintį prieš, iš 
vyras. Be to čia gyventa dar gavo pusės jau užklausė—„U ant 
dvieju lenkę šeimyną, sudarančiu 15 Į kien0 intencijos tamsta taip šiandien 

Raudonnosis atsakė 
„ Irgi ant savo’’—Ne- 
daiktas, kad tokiems 

.intenciją’’ pakaktą. Man 
rodos, kad tamsta seniai savo 
„intencijas” pragėriai, o šiandien 
ištraukia! 'ant šeimyninko.” Ant, 
to pi juokelis paspringo, kaž ką 
taisėsi pratart,bet tas „šeimyninkas,” 
pats blaivas, kaž kaip spėjo įkviesti 
draugą į kamaraitę.

Baugumas visgi iš aplenktąją 
teisinosi ne kunigo nereikalingumu, 
ale prigulėjimu „prie Motherwell,” 
tarsi tai butu koki ypatinga sekta. 
Tas „Motherwell” reiškia kunigą 
Orrą, airę-kataliką kamendorię prie 
Motherwell bažnyčios, kurs, pats 
būdamas vokiečią tautystės, pra­
moko šiek tiek (neteko girdėt 
kalbant) lietuviškai ir, nesant 
Škotijoj lietuvio kunigo, buvo 
pradėjęs kai kur aprūpinti lietuvią 
dvasinius reikalus. Atvažiavus į 
Škotiją lietuviui kunigui, kurs jau 
vien lietuviams laiką pašvensdavo, 
vyskupas palengvel susiaurino 
kunigo Orro teisės prie lietuvią, 
palikdamas jam Mothernellį ir

dūšią: 3 vyrus, 3 moterįs ir 9, prisigėriai?’ 
vaikus. Jei butą kokio vieno-kito , sumišęs: 
lenko daugiau, tai prirašyta prie <ra]įmas 
listuvię, riio karią Škotijos lenkai i savo 
tankiai visai nesiskiria.

Visi čion gyveną lietuviai dirba 
prie anglię kasyklą. Darbo sąlygos 
vienodos kaip ir kitur Škotijoj, 
Vienas lietu vis turi savo kriautuvelę.

Nelengva trumpam straipsnely j 
aprašyti taip didelę kolioniją, kaip 
Carfinas, ypač norint prisilaikyti 
teisingumo. Čia visad geras pinasi 
su blogu, pagirtinas dalykas su 
peiktinu, pavyzdingas su vengtinu. 
Tik paprastai blogos pusės labiau ir 
lengviau duodasi patėmyti, kad 
gerosios rodos dalyką tvarkoj 
esančios. Todėl neprivalom manyti, 
kad Carfino lietuvią privalumai rišę 
butą taip jau blogi, kad čia jau 
nesirastę gerą žmonię, kaip iš kitos 
pusės galim iškalno žinot, jog ir 
blogą žmonię netrūksta.

Vidutiniškai emant čia jaučiama 
labiausiai du trukumu, kurie kitur 
labiau ar mažiau prašalinta, ne taip 
į akis duria. Tai neperdidelis 
tikybiniai-tautiškas susipratimas ir
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Carfiną. Aiškus dalykas, kad 
nesant lietuviui-kunigui lietuviai 
turėjo kreiptis kad ir prie svetim­
taučių ir džiaugties radę bent šiek- 
tiek lietuviškai suprantantį. Bet 
ir geriausiai pažįstąs lietuvių kalbą 
ne lietuvis niekad nepajiegs to, ką 
kunigas iš lietuvių, pažįstas ir 
lietuvių kalbą, ir dvasią, ir privalu­
mus, turįs laiko najvien dvasinius, 
bet ir reikalingiausius pašalinius 
dalykus aprūpinti Jug lietuviai 
papratę, kad kunigas prisidėtų prie 
visako, kas naudinga, ar tai bus 
bažnytinis ar nebažnytinis dalykas. 
Tuotarpu svetintaučiai užtenkamai 
turi inteligentiškų darbininku be 
kunigų, tad pastarieji neturi reikalo 
nebažnytinį darbą Veikti. Todėl 
patįs lietuviai, labiau savo naudą 
pramatę, pradėjo 'spiestis apie Sv. 
Kazimiero Draugiją, užlaikančią 
lietuvius kunigus. Kartais ’jie ir 
neparnešdavo seniau pradėjusius 
aprūpinėti reikalus svetimtaučių 
kunigus, bet greta jų reikalaudavo 
ir saviškių. Taip greitai prie Sv. 
Kaz. Dr. prisidėjo Glengarnock, 
Hamilton ir t.t. Atvažiavus gi į j 
Škotiją ir antram lietuviui-kunigui j 
lietuvių kolionijos dar greičiau 
pradėjo prie Šv. Kaz. Dr. dėtis. 
Greitai prisidėjo tas pats Carfinas, 
Craigneuk, Auchinleck, Fauldhouse 
ir t.t. Vyskupo pasirėdimu kunigui 
Orrui palikta pilnas rūpestis apie 
Motherwellio lietuvius, bet ir čia 
kartą vyskupas, klebonas ir žmonės 
buvo bekviečią lietuvį-kunigą 
rūpintis greta kunigo Orro, kaip 
Craigneuke greta kan. Ritchie, 
Glengamocke greta Hopwell'io ir 
t.t. Dabar Ca.rfi.nan tesilanko vien 
lietuviai kunigai, jie čia atvažiuoja! grasymas nėra pilnas, nes paminėta 

. . don ermnein i orrzicmoo vuioOc wan-zinii

Blantyrc.—6 Lapkričio buvo 
čia parengtas vakarėlis naudai nu­
kentėjusių |per karę. Atvažiavus 
Glasgowo „Blaivybės Dr.” kuopelė

palaiko pusę raudonnosių, gal but 
del jų „raudonumd”: nė viena 
draugija jiems taip neužkliuna, kaip 
blaivininkų.

Užtai, rodos, niekur Škotijoj tiek \ artistų atlošė „Tėvynės Ašaros”— j 
nesiseka „socijalizmui” kaip Carfine. j libretto ir vaizdelį „Pirmutinis Ba- i 
čia jie turi nevisai menką liūs.” Pastarasis veikalėlis visas I 
(palyginus su kitų vietų) kuopą, menkutis, bet rolės aLikta gerai, tail 
laiko salę, daro jokius ir vakarus, ‘r išėjo šis tas. T pač gyvai atrodė 
turi geroka skaitlių šalininkų ne I scena priešpaskutinioji, kada pa­
tik vyrų tarpe, bet ir moterų, ir dainuota akompanuojant ant pianno 
senių, ir jaunų. Kas kitur iš j duetas „Sėjau rūtą, sėjau metą, 
mados jau pradeda išeiti-tai čia į i Apskritai kalbant visą vakarėlį la_ 
madą įeina ir dabar nelab teisinga i biausiai puošė dainos. Padainuota 
butų lietuviškojo „socijalizmo” nemažai, o publika vis reikalavo 
centru pavadinti Bellshillį, nė net i daugiau. Labai jausmingai padai-

28 Spalių Royaltone, nepertoli 
nuo St. Louis, Amerikoj, sprogus 
gazams anglių kasyklose, žuvo arti 
100 darbininkų. 

■ ■ ■
Aukos Lietuvos nukentejusiems 

per „Išeivių Draugą” „Išeivių 
Draugas” .£10. Ignas Dyrke 10/ 
ir Kaz. Valaitis 5/ viso labo £10 15/.

. Padainuota 
publika vis reikalavo 

Labai jausmingai padai- 
• „ Aušt. 

,, Marš novobrancai,” 
'i kitu, 

nedaug, tečiaus

Glasgową, nors to ..lizmo” galvos ne ! nuo^a Zšeinų Draugo 
1 _ r • T • 1 ' j’ r* vazaVTzaCarfine gyvena, dai kurie daB riet aušrelė,’ 
ir iš katalikų tebs kaito tą ypatingą i „Kariška daina” ir daugybė 
soeijalistų rr. "į „darbininkiška,” i Publikos buvo nedaug, t< 
nors čiadarbiniukiškumas tepritinka i neapsieita be skandalo, kad ir trum- 
tiek, kiek karvei antra vodega. Antj P°- Tulą girtuoklį prisiėjo iš salės 

išmesti, bet atlikus, tą savo laiku— 
nebuvo didelio sumišimo.

Skaityklos narys.

Craigneuk—Tūlam lietuviui 
čia atsakyta del įvairių priežasčių 

j pašalpa, tai tas žmogus užsipuolė

laimės tai visgi žymi mažuma, 
daugumas kad ir padraugauja su 
„socijalistai?.” bet jų neperdaug 
užkenčia ir labai apsiriktų tas, kas 
manytų, jog Carfinas priguli „soci- 
jalistams.” Galutinai besiplatinant

Gavę antrą sanrašą aukavusiųjų 
kareivių ir jurininkų fondui Steven- 
stono lietuvių spauzdiname jų 
vardus pavardes:

3/-Antanas Augustaitis. 2/- A. Janu- 
szauskas, A. Ruzgis, Jonas Kalasauskas, M. 
Melninkas, A. Rolis, J. Kasųlaitis, A. Rin 
kevicze. 1/- A. Miekeviqze, A. Stukszis, V, 
Stepfezis, J. Navasn, ėl. lAczonis, J. Petke- ■ 
vicze, J. Dailyde, J. Pekauskas, J. Pekaus- 
kas, B. Kubilskis, A. Stankauskas, J. Dodo- 
nis, N. Mickevicze, V. Bartuszka, J" Dodo- 
nis, M. Martuszas, A. Misevicze, J. Gran­
tas, A. Jaksztis, Vin. Szugzsda, J. Szepo- 
raitis, J. Andrijauskas. Smulki auku 2/6. 
Isz viso £2 4s 6d.

Šita suma buvo savo laiku at­
spausta Zš. Dr. Pavardžių tada 
negalėjome paduot pražuvus auka­
vusiųjų sanrašui.

.apšvietei, didėjant gerų draugijų ant feikraščio platintojo, aplojojo, 
Įtekmei ir čia, gal, dalykai pagerės. žadėjo net apmušti. Geras ligonis,

Laikraščiai čia kad ir ne pas jei gali šokti muštis, o ir neprastas 
visus madoj, tai visgi skaitoma galvočius, jei už palaipinės dr. 
nemažai. „Išeivių Draugo” čia (reikalus užsipuola ant laikraščio 
išeina nuo 40 iki 50 ekzempliorių, [ platintojo: prasikalto Jonas,—skelk 
kas, žinoma, ant Carfno neišrodo į ausį Antanui! Tas.
perdaug. V 
gerokas skaitlius pareina iš Lietuvos 
ir Amerikos. Kiek čia paplitę 
„soeijalistų” orakulai * nelengva 
sužinoti.

Taip, maž daug, persistato Car- 
fino kolionija. Be abėjo, jog šis-

Kitv laikraščių irgi Derby (England).-Šis miestas

Rėd.-Lidėjas Kun. J. Norbutas

ant pamaldų, klausyti išpažintis ir 
tt. Todėl prigulėjimas į „Mother- 
Well” paprastai suprantama .toj 
prasmėj, kaip prigulėjimas „kun. 
Ciuberkio” laikais.

Pašalpos Dr. iš pat pradžių čia 
įgavo geroką skaitlių narių, o pairus 
„soeijalistų” pašalpinei prie pirmos 
prisidėjo dar daugiau, taip kad 
narių skaitlius pasiekė 90. Tečiaus 
pastaraisiais laikais ir čia mėginama 
piktos valios žmonių ardyti: vienam 
nepatinką įstatai, kitam valdyba, 
trečiam nariai ir t.t. Betgi ta 
Draugija užtikrinta, kadangi jos 
naudingumą ir aklieji rfato.

Blaivybės Draugijai čia prisiėjo

daugiausiai blogesnės pusės, mažiau 
palietus geresnes. Bet kas gero 
yra-tai taip ir būti privalo, gi kas 
blogo-reikėtų pataisyti, todėl tas ir 
labiau minėtina.

KORESPONDENCIJOS.
Auchinleck. — čionykštė 

„Blaivybės Dr.” kuopa jau buvo 
visai beirstanti. Liko keli nariai, 
kurie nusprendė, jog negalima salės 
užlaikyti, todėl reikią susidėti naują 
„Visuomenės” draugija. Prie tos 
greitai prisirašė į 40 nlrių. Nauja 
draugija kėtino būti bepartivė, 
priimt nariais visokios rūšies 
žmones, prijuokelius ir blaivus, 
katalikus ir „socijalistus,” išrašynėti 

pragyventi visokius laikus. Nekartą visokius laikraščius ir t.t. Aišku, 
jau ji iro ir vėl buvo sutaisyta, jog Auchinlecko socijalisteliai 
turėjo daugiau ir mažiau narių. i iškalno sau džiaugėsi turėsią Uždą, 
Kartą net buvo patįs nariai nusi- i kur, delei žinomo visiems gabumo 
tarę pasivelyti „reikale” išmesti garsiau užrėkti ir pajuokti kitus, 
burnelę, bet greitai susigriebę vėl! deleižmonių prigimto palinkimo prie 

, .. . . , -■ , ., • • • i visokių „laisvių bei palaidumų,
a si is . a ar ji ai osi net įsa ' ajėj0 tikėtis pilnai užviešpatauti 
blogai, turi salę, knygynėlį, geroką vienybės obalsiu prisidengdami. Te­

randasi beveik Anglijos centre, turi 
geležies, gazų, staliorių ir kitoniškas 
dirbtuves. Dabar čia nemažai 
atvažiavo belgų, daugiausiai'moterų 
ir vaikų. Geri žmonės priglaudė 
>uos pabėgėlius iš karės laukų Ir 
maitina. Nemažai belgų apsigyveno 
prie katalikų bažnyčios.

Lietuvių čia yra 6 šeimynos, iš tų 
du vedę angles, Visi lietuviai- 
siuvėjai. Darbas šiaip taip eina, 
žinoma, del karės silpniau. Moralia 
stovis lietuvių kolionistų nekoks, 
dauguma iškripus, pasimetus su 
tikyba ir dora, palinkus prie 
girtuokliavimo. Bažnyčios nelanko, 
užtai karčemoj prasėdi kartais nuo 
atidarymoikiuždarymui. Laikraščių, 
žinia, neskaito. Kai kurie ištautėjo, 
gėdisi save lietuviais vadinti. 
Tečiaus ir čia randasi pavyzdinga 
šeimyna, mylinti ir tikybą, ir 
gerą skaitymą. Ateina tad jiems 
„Išeivių Draugas,’ 
„Spindulys” ir t.t.

Shotts'o Blaivybės ir Vienybės 
Draugijų

skyriai Shottso bažnytinėje salėje ant
20 LAPKRIČIO

(nuo 6 v. vakaro iki 6 v. ryto) 
rengia didelį

VAKARA♦V
Pelnas skiriamas bus Lietuvos 

uukentėjusiems.

„Šaltinis,'

Žinąs.
Stevenston (Ayrshire). — 

Atsilankė čia 8 Lapkričio kun. 
Šveistrys. Padaryta susirinkimas 
aukų Lietuvos nukentejusiems 
klausime. Išrinkta vienas delegatas 
ant generalio mitingo.

f ' - <-• - iicujuvo uuaioiH pi iniucuguaun. x c Oi" i 1 l , .
skaitlių narių ir užjaučiančių, rengia čiau tas neįvyko galutinai geresnės Uaskiaus berenkant bažnytinius J 
vakarėlius, pradėjo taisytis chorą, valios žmonėms pasipriešinus, kolektorius buvo kun. Sveistrio, 
gan tankiai renkasi į krūvą, žodžiu Centro pirmininkas, J. S. nurodė ] nurodyta, kad pas tokių žmonių, ką 
tariant ši ta veikia Tik ir čia „Blaivybės” ir blaivumo naudą, irgi I nemoka kolektą, o prasigeria,

. , ' . .... ■ negarbę Auchinlecko lietuviams kolektoriams nevertėtų nė eiti. 1 osutinka damr sau nriesu. \ įsunirma ,, . .... i._sutinka daug sau priešų. Visupirmą 
nemažai yra ir C'arfine „amžinų 
pijuokelių,” kuriems blaivybė-pikt- 
dagis arkliui į pavodegį, miežis 
akyj. Su tais pijuokeliais ranką 
laiko ir „socijalistai.” kurie irgi prie 
kiekvienos progos dergia blaivi­
ninkus, pajuokia, kursto atsimesti 
ir t.t. Nežinia kodėl, bet blaivybės 
klausime visoj Škotijoj „socijalistai” j

savos salės užleisti kaž kokiu 
„visuomenei,” pavesti likusį turtą 
tiems, kurie blaivininkus pajuokia 
ir t.t. Galutinai po ilgų ginčų 
pasisekė atstovėti ,, Blaivybės 
Draugiją” ir apsibarę „visuome- 
ninkų-socijalistų” šalininkai išsis­
kirstė. Prie „Blaivybės” gi 
prisidėjo 22 žmonės ir dar daugiau 

I žadėjo prisidėti.
Korespondentas.

deleitarsiFilipas iš kanapių atsiliepė 
tūlas žmogelis, kad jis tai nors 
geriąs, bet jo pati visad bažnytinę 
kolektą atiduodanti. Tečiaus kaip 
tyčia atnešta kolektos knyga ir ten 
pasirodė pijuokelio kaip tik nieko 
neįmokėta.

Yra žmonių, ką mėgsta kvailiomis 
pastabomis išsišokti, besigirdami 
savo netvarkumu, o vėliau .to delei 
turi gėdą turėti. Collier.

- - - - ) GERIAUSIA DOVANA (— 
draugams Lietuvoje, tai tikras lie­

tuvių katalikų laikraštis
----- ‘ DRAUGAS’—
Draugas paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo iš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra geriausiam 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje, Anglijoje ir Lietuvoje,

Rusų cenzūra Draugą į Lietuvą 
inleidžia.

Draugas atsieina—Amerikoje : 
Metams $2.00, pusei metų $1.00; 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei 
metų $1.50

Su visokiais reikalais adresuokite 
.Draugas* Publishing Co.

1800 West 40th st., Chicago, III.

Bellshill į
Theatre!

DAILIAUSI ir AIŠKIAUSI 
PAVEIKSLAI.

1 Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

PIGIOS KAINOS : 
—3d 6d ir 9d—

Printed by J. A. WALKĖR, Bellshill, 
Saturday, 14th November, 1914.
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